terra-

terrarum orbem ingressus, ut testimonium perhibeam veritati. Quisquis à veritate est, vocem meam audit. Pil. Quid est veritas? Heus Pontifices, & plebs Iudæa, ego nullum deprehendo crimen in hoc homine. Po. At qui nemo est hodie nocentior, neq; suppli-  
cio graviore dignior. Pi. Non audis, quæ in-  
te proferant crimina? nihilne respondes? vi-  
de ut te graviter accusēt: quid taces, neque o-  
mirari satis. Po. Populum sua doctrina à Ga-  
lilæa ad hunc usq; locum excitat. Pi. Estne is  
Galilæus? Po. Est. Pi. Percommode cadit,  
quod est ditionis Herodis, qui nunc in urbe  
est. Itaq; eum ad illum duci jubebo.

## SENTENTIA.

*Auctoritatibus cedi volunt calumniatores piorum Christi regnum  
mundanum non est.*

## BARRABAS.

Matth. 27. Marc. 15. Luc. 23. Joan. 19.

## ARGUMENTUM.

Pilatus Iudæorum importunitate fatigatus Iesum dannat ad cru-  
cem, Barrabamque latronem liberat.

Pilatus, Pontifices, Iudei.

**N**unc Iudæi adduco vobis eum, ut intel-  
ligatis me nullum in eo crimen inveni-  
re. Ecce homo! Po. Crucifige, crucifige. Pi.  
Comprehendite eum vos, & crucifigite. Na  
ego nullum in eo crimen invenio. Ju. Nos le-  
gem habemus, quæ jubet eum morte plecti,  
quia filium Dei se fecit. Pi. Metuo quorsum

eva-

evadant hæc. Unde nam es? mihi non eloqueris? An nescis me potestatem habere tui vel crucifigendi, vel relaxandi? J. Non haberes ullam in me potestatem, nisi id tibi datū esset superne. Itaq; qui me tibi tradidit, in majore culpa est. Pi. Hic quidem mihi amittendus est, video. Ju. Si eum amittis, non es amicus Cæsari. Pi. Age, jam educam eum ad vos. Ecce rex yester. Ju. Tolle in crucem, tolle in crucem. Pi. Regem ego vestrū in crucem? Ju. Nullum habemus regē, præter Cæsarem. Pi. Nihil ago, video: cedendum est multitudinis libidini. Cedo huc mihi aquā. Hac manuum lotione testatum volo, Judæi, me in sanguine hujus innocentissimi rei, ab omni noxa abesse. Vesta culpa esto. Ju. Eius sanguinem nos, nostriq; posteri luunto. Pi. Ergo Barrabam hunc latronem liberum habete, Jesum autem vestro arbitrio in crucem collendum abducite.

## SENTENTIA.

Potestas à Deo est, Cæsarim alunt servire iniusti Christi, quam Christo: & latronem liberari, quam insontem. Vinam non eadem fierent bodie.

SIMON, Joan. 21.

## ARGUMENTUM.

Iesus in vitam suscitatus pisanib; suis discipulis appetet. Deinde eum eos prandere jussisse, Petro violentam mortem predicit.

IESVS, Discipuli, Ioannes, Petrus.

**H**EUS juvenes, nunquid edulii habetis? D. Nihil. JE. Jacite rete ad dexteram navis partem

partem, & invenietis. D. Faciemus. O miraculum! tanta est in nostro reti piscium multitudo, ut trahere non possimus. Jo. Dominus est. P. Ego igitur indusum succingam, & ad eum ad ripam natabo. Dis. At nos navigabimus: neq; procul à terra absumus, jam appulimus: Hic est pruna impositus piscis & panis. JE. Asserte de piscibus, quos modo cepistis. PE. Attraham rete ad terram. O magnū numerum piscium! DI. Quot sunt? PE. Enumerabo. Sunt centum quinquaginta tres. Dis. Mirum est, rete non esse ruptum. JE. Venite pransum, Vescimini hoc pane & pisce. Simon Joannides, diligis me plus, quam hi? PE. Etiam Domine, tute scis quam te amem. JE. Pasce agnos meos. Simon Joannides, diligis me? PE. Etiam Domine, tute scis ut te amem. JE. Pasce oves meas. Simon Joannides, diligis me? PE. Domine, tu omnia scis, tu nosti quam te amam. JE. Pasce oves meas simul & hoc accipe. Cum essemus juvenis, ipse te cingebas, & ibas, quo volebas: sed cum senueris, alius te, tum manus extenderis, cinget, & ducet quo noles. Sequere me. PE. Hic autem quid? JE. Si eum volo manere, donec reversionem, quid ad te? tu modo sequere me.

## SENTENTIA.

Iubente Christo, qui pescatur, feliciter pescatur, id quod de hominibus, secundum spiritum, accipendum est. Qui Christum amat, huic

Christum oves commendat. Discipuli eadem conditio est, que magistri  
LINGUÆ, ACT. 2.

## ARGUMENTUM.

Cum Christi discipulos novis linguis loquentes Iudei putarent ebrios  
esse, petrus ad eos orationem habens, demonstrat illud esse donum Spiritu-  
tus sancti, à Christo in vitam excitato, effusum. Hoc audito, illi penitentiam  
agunt, & in Christi nomine lavantur.

Iudæi, Petrus.

**N**onne omnes hi, qui loquuntur, Galilæi  
sunt? AL. Sunt. J. Ecquid est, quod no-  
strum quisq; vernaculam sibi linguam audi-  
at? Parthi, Medi, Elamitæ, Mesopotamizæ  
incolæ, & Judææ, & Cappadociæ, Pontiq; &  
Asiæ, & Phrygiæ, & Pamphyliæ, & Ægypti,  
& ejus Lybiæ partis, quæ est secundum Cy-  
renem, & peregrinantes Romani, tum Ju-  
dæi, tum adventitii, Cretensesq; & Arabes,  
audimus eos rerum divinarum amplitudi-  
nem nostris cujusq; linguis eloquentes. Hoc  
quidem jam non humanum est. Equidem  
sic obstupesto, ut nesciam, vigilemne, an so-  
nniem. Quid hoc rei est? AL. Bachi agitatio  
est? O Bache, pater es eloquentiaz. J. Quid ais?  
AL. Vini pleni sunt, mera temulentia est.  
Unde enim tam multas linguas, tam diver-  
sas, tam repente didicissent? P. Viri Judæi, &  
Hierosolymæ incolæ omnes, attendite, &  
mecum, quæ dicam, recognoscite. Non sunt  
hi temulenti, quemadmodum vos arbitra-  
mini (est enim hora diei tantum tertia) sed  
viget

viget illa vatis Joelis prædictio : Ultimis autem temporibus (inquit Deus) omne hominum genus meo spiritu perfundam, ita ut vestri filii, filiæq; vaticinentur, & juvenes viis & senes insomniis edoceantur. Quin etiam servi & ancillæ tunc meo spiritu delibati vaticinabuntur. Sed id signis quibusdam præfignificabo, tum supra in cœlo tum infra in terra: videlicet sanguine & igne, & fumido vapore. Ipse Sol tenebris obducetur, Luna sanguine, antequam Domini magnus ille & insignis dies veniat. Quisquis autem Domini nomen invocaverit, evadet. Audite verba hæc , viri Israelitæ , Jesum Nazarenum , at quem virum? qui vobis à Deo repræsentatus est portentis, miraculis, signis, quæ per eum Deus in medio vestrum edebat, ut scitis: hūc vos, definito Dei consilio & providentia traditum, hominum impiorum opera comprehensum , ad palum alligatum sustulistis : quem Deus, ereptum ex mortis doloribus, in vitam revocavit, quatenus fieri non poterat, ut à morte teneretur. David enim dicit de eo : Propositum mihi Dominum ob oculos semper habeo: eoq; mihi dextero, nulla re commovero: nec vero solum mentis atq; animi læticia gestio, verū etiam ipso corpore fidenter persto : quod tu animam meā apud

inferos non desereres, nec permittes, ut is, qui  
tibi sua pietate placet, interitu deleatur: sed  
me viam vitae docebis, mihiq; cumulatissi-  
mam apud te voluptatem praestabis. Si licet  
apud vos, viri fratres, libere de summo pa-  
tre Davide loqui, is & vitam finivit, & sepul-  
tus est, & ejus monumentum apud vos ad  
hoc tempus extat. Sed cum vates esset, & sci-  
ret Deum sibi juravisse, sese ex foetu lumbo-  
rum ejus, quod ad humanam conditionem  
pertinet, suicitaturum Christum, & in ejus  
solio collocaturum, praescius Christi resur-  
rectionis dixit, ejus neq; animam apud infe-  
ros relinquendam, neq; corpus interitu esse  
delendum. Hunc IESUM suscitavit Deus, cu-  
jus nos omnes testes sumus. Is Dei dextra ele-  
vatus, & promissum sancti Spiritus à Patre  
consecutus, effudit hoc, quod vos nunc vi-  
detis, & auditis. Neq; enim David ascendit in  
coelum, sed is ipse loquitur ad hunc modum:  
Dixit Dominus Domino meo, sede ad dextrā  
meam, donec tuos tibi hostes instar subsellii  
calcandos tradidero. Hoc igitur pro certo  
habeat omnis Israelis posteritas, Dominum  
& Christum factum à Deo esse hunc ipsum.  
Ieiunum, quem vos crucifixistis. Ju. O nos impi-  
os! Quid agemus, viri fratres? P. Mutate pri-  
stinam mentem, & abluimini cuncti in no-  
mine

mine Jesu Christi, ad remissionem peccatorum, ut accipietis munus sancti Spiritus: ad vos enim pertinet promissio, & ad vestros liberos: & ad omnes remotiores quoscumque vocaverit Dominus Deus noster. Quamobrem habete curam salutis vestræ, eripite vos ex hoc perverso hominum genere. Ju. Bene & liberaliter dicis, & nobis omnino sic placet: Eluamur.

## SENTENTIA.

*De spiritualibus carnaliter judicant carnales.*

CLAUDUS, ACTOR. 3.

## ARGUMENTUM.

Claudum sanant Petrus & Ioannes. Deinde concursu factio populi. Petrus ad populum de Iesu (in cuius nomine fuerit sanatus ille) verba facit. Hinc superveniunt sectæ doctorum, & Apostolos in vincula dantes. Claudus, Petrus, & Ioannes, Populares, Sacerdotes & Antistites fani, & Sadducei.

R Espicite hunc miserum Claudum, viri optimi, quem mater claudum peperit, ita ut nunquam sese pedibus potuerit sustinere. Date mihi aliquid honoris & amoris Dei gratia, ut vobis Deus sese vicissim benignum præbeat. PE. Aspice nos. Neq; argentum mihi neq; aurum est: sed quod habeo, hoc tibi do. In nomine Jesu Christi Nazareni surge, & ambula. C. O mirum miraculum! mihi roborati sunt pedes: ut nunc firmenter incedo: O quam dulce est, consecutum esse bona, quibus carueris! Ago tibi gratias Deus

optime maxime , cuius tanto sum beneficio  
sanatus. Vah quam juvat ingredi & salire! Po.  
Nonne hic est mendicus ille claudus, qui so-  
lebat præ foribus templi sedens mendicare?  
**A**LIUS. Plane is est: nec possum satis mirari,  
hunc tam expedite nunc ingredi , qui antea  
loco se movere non posset. Pop. Videor  
mihi somniare. Subsequamur eum: ingredi-  
tur in porticum Salomonis. Pe. Quanta huc  
concurrit multitudo ? quid hoc admirami-  
ni, viri Israelitæ, aut quid nos intuemini,  
quasi privatis viribus aut pietate efficeri-  
mus, ut hic incederet? Deus Abrahami, &  
Isaaci, & Jacobi, patrum nostrorum, illu-  
stravit puerum suum Jesum, quem vos in-  
conspectu Pilati adductum repudiastis, cum  
illi absolvendum judicasset. At vos sancto &  
innocente repudiato, petiistis, hominem  
homicidam vobis condonari, & vitæ aucto-  
rem occidistis, quem Deus à mortuis excita-  
vit, cuius nos testes sumus: ejusque nominis  
fiducia hic, quem videtis & nostis, corrobor-  
atus est, & illius confidentia integerrimam  
valetudinem in vestro omnium conspectu  
consequutus est. Et nunc fratres, scio vos per  
imprudentiam fecisse, ut etiam vestros prin-  
cipes: sed Deus, quæ tot suorum yatum voce  
prædixerat, passurum esse Christum, ea hoc  
modo

modo perfecit. Quamobrem revertimini ad sanitatem, ut delean tur vestra peccata, donec recreationis tempora veniat à Domino, cum prænunciatum vobis Iesum Christum mittet: quem oportet cœlum continere, usq; ad tempora instauratio nis omnium, quæ Deus tot suorum sanctorum voce vat um jā olim prædixit. Moses enim majoribus nostris ita dixit: Vatem vobis fuscitabit Dominus Deus vester ex vestra consanguinitate, mei similem: ei parebit is ad omnia, quæ vobis dicet. Quod si quis Vati illi dicto audiens non fuerit, is ex medio hominum tolletur. Eodem modo tam multi vates, qui à Samuele deinceps fuerunt, qui hæc tempora prædixerunt, & tanta ante denunciaverunt. Vos estis ex vatibus orti, & in eo fœdere comprehensi, quod percussit Deus cum majoribus nostris, cum diceret Abraham, per ejus semen felicitatem consequutas omnes orbis terrarum nationes. Ad vos primum Deus fuscitatum puerum suum Iesum misit, qui vos felicitatem afferret, si modo nostrum unusquisque è suis vitiis desisceret. SAC. Enim vero jam ferendum non videtur, tantam eis licetiam dari, ut populū publicè doceant. Nam quid futurum est? SAD. Quid? nisi ut nobis relictis omnes ad eos transeant. Nam quod

resurrectionem mortuorum, nescio per quem  
Jesum futuram praedican, facile animos im-  
perite multitudinis in suam sententiam per-  
trahunt. AN. Itaque maturè occurrentum huic  
malo est: Comprehendite eos, satellites, con-  
scite hos nugatores in vincula. Hac illi no-  
te garriant, cras nobiscum serio disputatu-  
ri. Non jam cum indoctis rationem habebut,  
quos possint facile seducere: ad pontifices  
eis, & principes, & senatores, & scribas veni-  
endum erit, qui eorum argutias vehemen-  
tius refutabunt. Nam plebem quidem ha-  
bent ad omnia sequacem.

## SENTENTIA.

*Christi nomen est omnipotens. Veritati solent invidere & adversari  
docti hujus mundi.*

## PRIMATES, Actor. 4.

## ARGUMENTUM.

Petrus & Iohannes de sanato clando apud primates causam dicunt:  
& illa interdicentibus, ne deinceps Iesum doceant, obtemperaturos ne-  
gant.

Senatores, Petrus, Iohannes, Primates, Anna, Caiphas.

**Q**uanam potestate, & cuius nomine hoc  
fecistis? PE. Si nos hodie de collato in  
hominem infirmum beneficio interroga-  
mur, principes populi, & Israelitarum sena-  
tores, quam re sanatus sit: hoc vobis omni-  
bus, cunctoque Israelitarum populo notum  
esse volumus, sanatum esse in nomine Jesu  
Christi Nazareni, quem à vobis crucifixum

Deus

Deus à mortuis excitavit. Per eum hic astat  
in vestro conspectu sanus. Hic est lapis à vo-  
bis ædificantibus rejectus, qui adhibitus est  
ad caput anguli, nec est in ullo alio salus, nec  
illum aliud nomen est sub cœlo hominibus  
datum, per quod nobis liceat servari. P. Hoc  
supra omnia mira mirabile est, homines illi-  
teratos & idiotas, tam confidenter & scite  
loqui. SE. Atqui erant hi Jesu comites, &  
hic homo vere sanatus est. Jubeantur exire  
paulisper è concilio, ut hac de re inter nos  
consultemus. Exite paulisper. Quid faciemus  
hominibus his? Nam conspicuum ab his mi-  
raculum editum esse, omnibus Hierosolymæ  
incolis manifestum est, nec possumus negare.  
CA. Ita est. Sed ne hæc res in vulgus dimanet  
latius, minemur eis acerrime, ne amplius de  
nomine hoc cuiquam mortalim verbum  
faciant. Nam qua ratione in eos animadver-  
tamus, non video. Omnis populus hac de re  
Deum laudat: homo, cui tam difficulti in re  
præsens auxilium oblatum est, annum agit  
supra quadragesimum, estq; omnibus notis-  
simus. AN. Bene mones, intromittantur. CA.  
Attendite Galilæi. Interdicitur vobis, ne o-  
mnino vocem mittatis, ne vé doceatis in no-  
mine Jesu. PE. & Jo. Utrum æquum sit & Deo  
probari possit, vobis obtemperare potius